
 

http://talentovani.cz/olympiada-v-ceskem-jazyce 

 

Národní institut pro další vzdělávání MŠMT 

Senovážné náměstí 25, 110 00 Praha 1 

 

Olympiáda v českém jazyce  

44. ročník, 2017/2018 
Školní kolo – zadání 

 

I. kategorie Počet bodů: ................... 

Jméno: .............................................. Škola: .......................................................... 

1. Doplňte do vyznačených mezer názvy částí lidského těla tak, aby se hodily do obou 

přirovnání: 

a) Má … … … jako ostříž / jako studánky. 

b) Má … … … jako netopýr / jako slon. 

c) Má … … … jako skobu do zdi / jako bambuli. 

d) Má … … … jako dráty do betonu / jako srnka. 

e) Má … … … jako noty na buben / jako perličky. 

 

2. a) V následující větě je užito slovo jak. Nahraďte je náležitým srovnávacím výrazem. 

Potkal jsem psa, který byl větší jak já. 

 

    b) Napište větu, v níž bude výraz jak užit k vyjádření srovnání vhodným způsobem. 

 

  

    c) Napište pravidlo, ve kterých případech užíváme pro srovnávání výraz jak (případně jeho   

        variantu jako) a ve kterých případech srovnávací výraz, kterým jste ve větě v bodě a) výraz      

        jak nahradili. Ke každé z variant uveďte vhodný příklad.  

 

 

 

 

 

    d) Určete slovnědruhovou platnost slova jak v následujících větách: 

 

    (i) Přiběhl k nám jak srnka. 

    (ii) Přiběhl k nám jak. 

    (iii) Jak jsi to udělala? 



 

http://talentovani.cz/olympiada-v-ceskem-jazyce 

 

3. Ve slově ať nahraďte jednu hlásku tak, aby vzniklo co nejvíce existujících slov nebo 

slovních tvarů. Neuvažujte vlastní jména.  

 

4. Následující věta není jednoznačná: 

 

    Toto náměstí se stalo popravištěm revolucionářů.  

 

a) Vysvětlete dvojí význam tohoto sdělení.  

 

 

 

 

b) Přeformulujte toto sdělení dvojím způsobem tak, aby bylo pokaždé jednoznačné a mělo 

pokaždé jiný význam. (Do vět můžete doplnit slova nutná pro jednoznačnost sdělení.) 

 

 

 

 

5.  a) Použijte ve větě výraz tentam.  

 

     b) Vysvětlete, co výraz tentam znamená. 

 

     c) Dokončete následující věty tak, že v nich užijete výraz tentam gramaticky správně.  

 

Kočka byla…………………... 

 

Divoké prase bylo…………………...   

 

Psi byli…………………….. 

 

    d) Určete slovní druh výrazu tentam.  

 

    e) Které zvláštnosti jste u tvarů výrazu tentam vypozorovali? Všímejte si nejen způsobu jeho    

        ohýbání, ale i toho, jak se zapojuje do věty. 

 

 


